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 تبعات گرفتن زن دوم
 با رضایت زن اول چیست؟

سوال من این است که تبعات گرفتن زن دوم با رضایت زن اول چیست؟ بنده از زندگی 
خود راضی ام و ســه فرزند، دو دختر و یک پســر دارم که دخترانم در حال تحصیل در 

دانشگاه دولتی هستند. 

برادر گرامی، شما هیچ اشاره ای 
به ســن، شــغل و موقعیت خود و 
همچنین دلیل فکر کردن به این 
موضــوع نکرده اید ولــی در عین 
حال، نکات زیر را برای کمک به 

شما ذکر می کنم.

چرا تصمیم به گرفتن زن دوم دارید؟ 
به طور معمول انسان ها برای هرکاری که انجام می 
دهند یا تصمیم به انجام آن می گیرند، احساس نیاز 
می کنند و دلایل مشــخصی دارنــد و همان طور که 
بعد از احســاس تشــنگی، اقدام به نوشیدن آب می 
کنید، برای ازدواج دوم هم حتما احســاس نیاز می 
کنید و اگر چنین اســت یعنی این کــه کمبودهایی 
وجــود دارد و ایــن موضــوع بــا صحبت تــان درباره  

رضایت از زندگی، در تضاد است.

تبعات گرفتن زن دوم 
در عیــن حــال، برخــی از تبعــات ازدواج دوم را بــه 
اختصــار مرور مــی کنیــم. درخــور ذکر اســت این 
موارد فقط گوشه ای از تبعات کلی و اجتناب ناپذیر 
ماجراســت و مشــکلات نانوشــته زیادی در مســیر 
زندگــی های چنــد همســری ایجــاد می شــود که 

حلاوت و آرامش خانواده را سلب می کند.

تاثیر بر روابط زوج ها 
یکــی از ویژگی های بــارز یک رابطه زن و شــوهری 
ســالم، تمامیت خواهی و داشــتن حس مالکیت به 
همســر اســت و بدون تردیــد، حتی اگر همســرتان 
رضایــت خــودش را بــرای ازدواج دوم شــما  اعلام 
کند، مطمئــن باشــید از صمیم قلب راضــی به این 
موضوع نخواهد بود و این مســئله می تواند به مرور 
بر کیفیت روابط شــما اثر نامطلوب داشته باشد. از 
طرفی اضافه شــدن یک فــرد جدید بــا انتظارات و 
سلایق متفاوت، باعث سرگرم شدن شما به حضور 
و نیازهــای وی و در نتیجه کمتر شــدن توجه تان به 

همسر اول خواهد شــد و این موضوع به معنی سرد 
شدن رابطه شما و ایشان است.  نکته دیگری که در 
این باره وجود دارد، مقایسه های شما بین این دو نفر 
است که به تدریج باعث بروز اختلافات و تنش های 

زیادی بین شما و ایشان خواهد شد.

تاثیر بر روابط شما و فرزندان تان 
بدون تردید این اتفاق باعث تیره شــدن روابط شما 
و فرزندانتــان خواهــد شــد زیرا آن ها ممکن اســت 
برداشت هایی مانند تنوع طلبی شما یا مظلوم واقع 
شــدن مادرشان یا ... از موضوع داشــته باشند و بنا 
بر نــوع قضاوتی که می کنند، واکنش نشــان دهند 
و به طور طبیعی نباید منتظر تشــویق و تحســین آن 

ها باشید.

تاثیر بر روابط اجتماعی 
با عنایت به فرهنگ و عرف موجود در جامعه، ازدواج 
دوم به راحتی پذیرفته نمی شود و حتی در نگاه اول، 
نوعی بــار منفی در قضاوت دیگــران وجود دارد که 
می تواند بر جایگاه اجتماعی و شــخصیت حقوقی 

شما اثر منفی و نامطلوبی داشته باشد.
 بنابرایــن قبــل از این کــه بخواهید اقدامــی در این 
زمینــه انجــام دهید، بهتر اســت ابتدا آســیب های 
موجــود در زندگــی فعلی و رابطــه با همســرتان را 
شناســایی و برای رفع آن ها اقدام کنید. در نهایت 
مزایا و معایب ایــن اقدام را با هم بســنجید و آن گاه 

تصمیم نهایی را بگیرید.

اگر دلیل قانع کننده ای دارید 
با این حال اگر دلیل قانع کننده ای از نظر خودتان 
بــرای ازدواج دوم داریــد که توانســته ایــد رضایت 
همسر اول تان را هم کسب کنید، اولا بدانید که این 
موضوع نیاز به آگاهی از ظرافت های بسیاری دارد 
که باید قبل از ازدواج دربــاره آن ها بدانید و ثانیا به 
یک مشاور متعهد مراجعه کنید تا در تصمیم گیری 

تان دچار خطا نشوید.

مشاوره 
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حسین محرابی |  روان شناس

 در یکی از قســمت هــای اخیر 
برنامه »کودک شو« که با اجرای یادداشت

»پژمان بازغی« از شــبکه نسیم 
کــودک  شــود،  مــی  پخــش 
خردسالی می خواست زنگ روی میز را بزند. قد او 
البته به بالای میز نمی رســید و مجــری ناگزیر بود 
کودک را بغل کند و او را تا لبه میز بالا بیاورد اما قبل 
از این که کودک را بغل کند، از پدرش اجازه گرفت 
و تنها بعد از آن که پدر اجازه داد، »بازغی« کودک را 
بغل کــرد و او را به زنگ روی میز رســاند. این رفتار 
مجری، بسیار درس آموز بود: »هر گاه می خواهی 
کودک فرد دیگری را در آغوش بگیری یا ببوســی، 
اول از همــه باید از پــدر یا مادرش اجــازه بگیری.« 
جالب تر این که این یک استاندارد رفتاری در دنیای 
امروز است که صد البته مانند بسیاری از چیزهای 
دیگر، به بعضی از ما یاد نداده اند! در این باره، ذکر 

چند نکته مهم است.

اهمیت احترام به کودکان 
درباره این واکنش »پژمان بازغی«، دقت ایشان به 
واژه »احترام« به ذهن می آیــد و چقدر این آموزش 
غیر مستقیم، خوشحال کننده بود. در فرهنگ ما 
احترام به بزرگ ترها، یک مفهوم آشــنا و جاافتاده 
است اما در خصوص کودکان چطور؟ آیا در حضور 
آن ها، به شــخصیت شــان احترام می گذاریم و آیا 
اصــلا این رفتــار را ضــروری می دانیــم؟ جامعه ما 

نیازمنــد آن اســت کــه آمــوزش های بیشــتری در 
خصــوص احترام گذاشــتن بــه ارزش هــا و عقاید 
دیگران و البته احترام گذاشــتن به مرزهای بدنی 
هر فرد دریافت کند. یکی از راه های آموزش احترام 
به مرزهای بدنی خود و دیگران در دوران کودکی، 
صحبت با آن ها در خصوص بغل کردن و بوسیدن 
اســت. این که کودک بیاموزد رئیس بدن خودش 
اســت و اگر کســی قرار اســت بدن او را لمس کند 
مثلا او را بغل کند یا ببوسد حتی برای ابراز علاقه، 
حتما باید با رضایت و آگاهی او این کار انجام شود. 
در ارائه چنین آموزش هایی، دو نکته حائز اهمیت 
اســت. اول این که احترام به دیگران متقابل است 
و کودک می آمــوزد بدون رضایت دیگران نباید آن 
ها را ببوسد یا بغل کند، موضوعی که گاهی باعث 
مشاجره یا آسیب رســاندن ناخودآگاه کودکان به 
یکدیگر می شــود و نکته دیگر این کــه این آموزش 
ها مختص جنس دختر نیســت؛ هم دختران و هم 

پسران نیازمند آن هستند.

از والدین کودکان اجازه بگیریم 
در دوران کودکی توصیه می شود برای بغل کردن، 
بوسیدن، خوراکی دادن و بازی کردن یا برقراری 
هرگونه تماس فیزیکــی و رفتاری با کودک، ابتدا 
از والدین او کســب اجازه شــود به خصوص اگر ما 
یک فرد غریبه هســتیم. در گام بعــدی، والدین یا 
خود متقاضی آن چه را که قرار اســت، انجام شود 
متناســب با ســن کودک برای او توضیــح دهند و 
در واقــع رضایت کودک نیز کســب شــود؛ به طور 
مثال بگویند: »برای این که دستت به زنگ برسه، 
مــی خوام تــو رو بغــل کنــم، آمــاده ای؟«  درباره 
آشــنایان و نزدیکان کودک می توان درخواست 
خود را تنها به پرســش از کودک محــدود کرد. با 
ایــن رفتار و به عنــوان یک والد، بــه کودک خود 
می آموزیم که چطور در مقابل ســوء اســتفاده 
های جنسی از خود مراقبت کند، نام اعضای 
خصوصی بدن را به او آمــوزش می دهیم، او 
را بــا مفهوم لمس خــوب و لمس بد آشــنا و  او 
را تشــویق می کنیم که در صورت احســاس 

هرگونه خطری ما را مطلع کند.

درباره یکی از رفتارهای درس آموز »پژمان بازغی« در برنامه »کودک شو« که کمتر مورد توجه قرار گرفت

قانون جهانی بغل کردن کودک!

کدام کودکان در آینده 
ثروتمند خواهند شد؟

به نظر شما چه کودکانی در بزرگ 
سالی نسبت به دیگران ثروتمندتر 
خواهند شــد؟ کــودکان ســاعی و 
درس خوان؟ کــودکان خجالتی؟ 
کــودکان  یــا  فعــال  کــودکان 
ورزشــکار؟ به گــزارش ایســنا و به 
نقل از سایکولوژی، بر اساس نتایج 
تحقیق جدید منتشر شده در نشریه 
 Developmental Psychology
هیچ یک از انتخاب های بالا، جواب 
سوال مطرح شــده نیست و جواب 
این ســوال، کودکان نقض کننده 
قوانیــن روتین و معمولی هســتند 
کــه در بــزرگ ســالی ثروتمندتر از 
دیگران می شوند! در سال ۱۹۶۸ 
محققان، تحقیقــی روی کودکان 
۱۲ ســاله کلاس ششــمی بــرای 
بررســی هوش، شــخصیت، رفتار 
و موقعیــت اجتماعــی و اقتصادی 
خانــواده انجام دادند. ســپس ۴۰ 
ســال بعد نتایج را با همــان دانش 
آموزان بررســی کردند و دریافتند 
کودکانــی کــه در دوران تحصیــل 
ساعی و درس خوان بودند، مشاغل 
با اعتبار و رتبه خاص داشتند اما این 
افراد درآمد زیادی در بزرگ سالی 
نداشــتند. درآمــد بــالا مخصوص 
دانش آموزان ســرکش و شلوغ کار 
بود. حتی بعضی از این کودکان با 
والدین شــان نیز ســتیزه داشتند؛ 
اما چــرا؟ یکی از دلایل شــلوغ کار 
بودن کــودکان ۱۲ ســاله، قدرت 
ریســک آنان بــرای کســب درآمد 
بالاتر اســت. همچنین ایــن افراد 
ترس از تنهایی ندارنــد، با دیگران 
رقابــت مــی کننــد و بــر پیشــرفت 
علایــق خــود تاکید دارنــد. چنین 
افرادی هیچ وقت همرنگ جماعت 
نمی شــوند و از چنیــن موردی هم 
حمایــت نمی کننــد و همیشــه به 
دنبال کارهای خلاقانه هســتند. 
بــر اســاس تحقیقــی که در ســال 
 Personality ۲۰۱۶ در نشــریه
and Social Psychology منتشر 
شــد، محققان اعلام کردنــد افراد 
با درآمــد کمتــر، اغلب بــا دیگران 
سازگار هستند. افراد اذیت کننده 
و روی اعصــاب، افرادی موســس، 
مبتکر و میلیونر هستند. پس دیگر 
نگران دیدن چنیــن رفتارهایی از 
کــودکان تان نباشــید. شــاید این 
مــورد، مزایــای بیشــتری در آینده 
برای آن ها داشــته باشــد و وظیفه 
شما در قبال این حرکت فرزندتان 
همدلی و آگاه کردن اوست تا حس 
مهربانی وی ارتقا یابد. واضح است 
شکستن قوانینی که باعث آسیب 
رساندن به خود و دیگران می شود، 

در این تحقیق مدنظر نیست.

از دنیای روان شناسی
سهشنبهها

طولانی ترین تحقیق موجود در دنیا 
یک گــروه در دانشــگاه هــاروارد، طولانی ترین 
تحقیق موجود در دنیا را روی افراد برای رسیدن 
به پاسخ سوال مطرح شده انجام دادند. آن ها به 
مدت 75 سال، زندگی بیش از هزار نفر را بررسی 
کردند و هر سال پرسش نامه ای درباره زندگی، 
ســلامتی و کار به آن ها دادنــد. تحقیقات به این 
شکل، با این مدت زمانی بسیار نادر است و اغلب 
این نوع تحقیقات نهایت تا ۱۰ سال ادامه می یابد 
زیرا افراد زیادی از این تحقیق بیرون می روند یا به 
هر دلیلی، علاقه به ادامه این کار ندارند یا حتی 
فوت مــی کنند امــا در بیــن همــه تحقیقاتی که 
محکوم به توقف شدند، تحقیق دانشگاه هاروارد 
ادامــه پیدا کــرد. حــدود ۶۰ نفــر از ایــن افراد، 
همچنان زنده هســتند و در این تحقیق شــرکت 
می کنند و بیشتر آن ها در دهه ۹۰ زندگی شان به 
سر می برند و هم اکنون ادامه تحقیقات با بیش از 
دو هزار فرزند این گروه انجام می شود. توضیحات 

یکی از محققان را در این باره می خوانید.

2 گروهی که تحقیقات روی شان انجام شد 
از ســال ۱۹3۸ مــا زندگــی دو گــروه از مــردم را 
بررســی کردیم. گروه اول، افــرادی بودند که آن 
زمــان در ســال دوم دانشــگاه هــاروارد تحصیل 
مــی کردند. همه آن هــا دانشــگاه را زمان جنگ 
جهانــی دوم تمام کردند و به جنــگ رفتند. گروه 
دوم، گروهی از پســران یکی از محلــه های فقیر 
نشــین شــهر بوســتون بودند. این گروه به دلیل 
مشکلات و مسائل زیادی که در خانواده داشتند، 
انتخاب شــدند. بیشــتر آن هــا در چــادر زندگی 
می کردنــد و حتــی آب گــرم و ســرد نداشــتند. 
وقتی این افراد وارد تحقیق شــدند، با تمام آن ها 
مصاحبه و تست پزشکی از آن ها گرفته شد و با پدر 
و مادرهای شــان هم مصاحبه شد. در نهایت این 
نوجوان ها بزرگ و تبدیل به کارگرهای کارخانه 
و حتی وکیل و دکتر شدند و بعضی از آن ها اعتیاد 

پیدا کردند و تعداد کمی، دچار بیماری های روانی 
شــدند. بعضی از آن ها، پله های ترقی را رو به بالا 
طی کردند و بعضی هم بــر خلاف جهت حرکت 

و سقوط کردند.

جزئیات شیوه این تحقیقات 
موســس این تحقیــق در دانشــگاه هــاروارد، در 
بهتریــن حالــت رویاهایش هــم هیچ وقــت فکر 
نمی کرد 75 ســال بعد از شروع تحقیق، من این 
جا ایستاده باشم و درباره تحقیق توضیح بدهم و 
این تحقیق هنوز ادامه داشــته باشد. هر دو سال 
یک بــار، گروه تحقیقی مــا برای افــراد حاضر در 
این تحقیق پرســش نامه ای درباره زندگی شان 
می فرســتد. تعداد زیادی از افــرادی که از محله 
فقیر نشــین بوســتون انتخاب شــده بودند، از ما 
می پرســند چرا شــما هنوز زندگی ما را بررســی 
می کنید؟ زندگی ما آن چنان جذاب نیســت اما 
جالب است بدانید گروهی که از دانشگاه هاروارد 

انتخاب شدند هیچ وقت این سوال را نپرسیدند. 
برای این که تصویر واضح تری از زندگی این افراد 
داشــته باشــیم، ما فقط برای آن ها پرســش نامه 
ارســال نمی کنیم. در کنار پرســش نامه  به خانه 
آن ها مــی رویــم و در آن جا با آن هــا مصاحبه می 
کنیم. سوابق پزشکی آن ها را از پزشک شان می 
گیریم و مغز آن ها را اسکن می کنیم. از فرزندان 
آن ها سوال می پرسیم و با همسران آن ها گفت و 
گو می کنیم و از آن ها درباره عمیق ترین نگرانی 

هایشان می پرسیم.

3 درس مهم از این تحقیقات 
ما ســه درس بــزرگ از ایــن تحقیقــات گرفتیم. 
بــی نهایت برای مان عجیب اســت که احســاس 

خوشبختی ربطی به ثروت و شهرت نداشت.

1- اهمیت ارتباط با دیگران
 اولیــن درس این بود که روابط اجتماعی بســیار 

  پســری ۲.5 ســاله دارم کــه 
به شــدت برای خوابیــدن ظهرها 
مقاومــت می کنــد. هر بــار هم که 
ظهرها نمی خوابد، شب ها آن قدر 
بداخلاق می شود که اعصاب من 
و پدرش را خط خطی می کند. چه 

کارش کنیم این وروجک را؟
  دختری شش ساله دارم که قرار 
اســت از مهرماه امســال به مدرسه 
برود اما اصلا شرایط و آمادگی اش 
را ندارد. کلا خیلــی به من و پدرش 
وابسته اســت و دوری مان را تحمل 
نمــی کنــد. چطور بــرای رفتــن به 
مدرســه، آماده اش کنم تا کمترین 
آســیب روحی را ببینــد؟ خودم هم 

دلم برایش تنگ می شود!

پیامک های شما
لطفا در ســوالات خود » ســن، میزان تحصیلات، شغل، 
ســطح اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خــود و خانواده« 
)همین اطلاعــات را درباره فرد مقابــل خود( درج کنید
ابتــدای پیامــک کلمــه »مشــاوره« را بنویســید

  راه ارتبـاطی ما در تلگرام 
و پیام رسان های داخلی

09215203915

شماره
 پیامک

2000999

انتشار نتایج طولانی ترین تحقیق موجود دنیا)75 ساله( درباره عوامل خوشبختی انسان ها 

بی خیال ثروت و شهرت!
مهم و تنهایی، سم است. این تحقیقات نشان داد 
افرادی که با اعضای خانواده، دوستان و جامعه 
ارتباط ســالمی دارند، شــادتر و از نظر جسمی 
سالم تر هستند و طول عمر بیشتری دارند. تجربه 
تنهایی مانند یک ســم در بدن ما عمل می کند. 
افرادی که تنهایی را ترجیح می دهند و از دیگران 
دور هستند، کمتر احساس خوشحالی می کنند 
و سلامتی خودشان را در میان سالی از دست می 
دهند و عملکرد مغز آن ها، زودتر تحلیل می رود  

و طول عمر کمتری دارند.

2- مهم بودن کیفیت ارتباط نه کمیت آن
ما می توانیــم در میان جمعیت یا حتی با وجود 
ازدواج، باز هم احساس تنهایی کنیم. بنابراین 
درس دومی که از این تحقیق گرفتیم این بود که 
تعداد افرادی که ما با آن ها در ارتباط هستیم و 
تعداد دوســتان و اعضای خانواده چندان مهم 
نیســت بلکه موضــوع اصلــی، کیفیــت روابط 
ماســت. در ۸۰ ســالگی افــراد تحــت نظر این 
تحقیق، ما تصمیم گرفتیم به دوره میان سالی 
آن ها نگاهــی بیندازیم و ببینیم کدام یک از آن 
ها دوره میان ســالی را به ســمت خوشحالی و 
ســلامتی طی کردند. همه مدارک را کنار هم 
قرار دادیــم، موضوع مهم این بــود که وضعیت 
۸۰ ســالگی آن ها بســتگی به این داشــت که 
در 5۰ ســالگی چقدر از روابط اجتماعی خود 
راضــی بودند. کســانی کــه در 5۰ ســالگی از 
وضعیــت روابط خود بــا دیگران راضــی بودند 
و ارتبــاط بیشــتری داشــتند، در ۸۰ ســالگی 

سلامت تر بودند.

3- عامل تضمین داشتن ذهن و بدنی سالم
درس ســوم ایــن تحقیــق، ایــن بــود کــه روابط 
اجتماعی خوب فقط محافظ جسم افراد نیست 
بلکه فعالیت مغز آن ها را هم بهبود می بخشــد. 
به طــور مثال، افــرادی کــه در روابط شــان این 
احســاس را دارند که می توانند هــر زمانی نیاز 
داشتند روی دوســتان یا اعضای خانواده شان 

حساب کنند، حافظه قوی تری دارند.

نتیجه گیری پایانی 
خیلی از ۸۰ ســاله هــای این تحقیــق، در زمان 
جوانی تصور می کردند شــغل، ثروت و شهرت 
چیزی اســت کــه آن هــا در زندگی نیــاز دارند و 
خوشــبختی را در زندگی شان تضمین خواهد 
کرد اما رفته رفته و با گذشــت زمان، مشــخص 
شد افرادی که روابط اجتماعی خوبی با اعضای 
خانواده، دوستان و جامعه دارند، وضعیت بهتری 

در میان سالی خواهند داشت.

 در زندگی چه چیزی ما را خوشحال می کند؟ اگر الان بخواهید برای آینده 
خودتان سرمایه گذاری کنید، به طوری که در آینده احساس خوشبختی 
 بیشتری داشته باشید، بیشــتر روی چه مواردی زمان و انرژی خود را

 می گذارید؟ در این زمینه تحقیق جامعی در دنیا صورت گرفته که از افراد 
می پرسد: »مهم ترین هدف شما در زندگی چیست؟« حدود 80 درصد 

افراد، ثروتمند شدن را اولین هدف شان در زندگی اعلام کردند و بعد از 
آن، مشهور شدن را می خواستند. آن ها بر این باور بودند که برای زندگی 
بهتر باید به این اهداف برسند اما چه اتفاقی می افتد اگر ما قادر باشیم 
زندگی افراد را از زمان نوجوانی تا پیری بررسی کنیم و ببینیم در پایان 

و واقعیت، چه چیزی آن ها را خوشحال و سلامت نگه خواهد داشت؟
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